
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 990 Joi, 22 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

892. — Hotărâre privind reorganizarea unor stațiuni de

cercetare-dezvoltare agricolă în domeniul pomiculturii

prin desființarea unor stațiuni de cercetare și producție 

agricolă din domeniul pomiculturii .............................. 2–9

902. — Hotărâre pentru aprobarea Metodologiei-cadru

privind organizarea și desfășurarea examenului de

promovare în cariera didactică, pentru învățământul

superior ...................................................................... 10–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.469. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman

valabile în România care pot fi utilizate/comercializate

exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale de

distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care

nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București sau/și cu 

Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public ...... 14

5.461. — Ordin al ministrului interimar al educației naționale

pentru modificarea și completarea Procedurii de

atribuire a denumirilor unităților de învățământ din

sistemul național de învățământ preuniversitar,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, 

tineretului și sportului nr. 6.564/2011.......................... 15



CAPITOLUL I

Reorganizarea și funcționarea Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Voinești

Art. 1. — Se reorganizează Stațiunea de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Voinești cu sediul în comuna

Voinești, Strada Principală nr. 387, județul Dâmbovița, în

instituție de drept public, organizată ca instituție publică, cu

personalitate juridică, în subordinea Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, denumită în

continuarea prezentului capitol Stațiunea, prin desființarea

Stațiunii de Cercetare și Producție Pomicolă Voinești.

Art. 2. — (1) Patrimoniul Stațiunii este constituit din

patrimoniul actual al Stațiunii de Cercetare și Producție

Pomicolă Voinești, preluat potrivit situațiilor financiare întocmite

în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (1) din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și a protocolului de predare-primire,

încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

(2) Protocolul de predare-primire prevăzut la alin. (1)

cuprinde, la data încheierii, prevederile bugetare și execuția

bugetară pe anul în curs.

(3) Stațiunea administrează terenul agricol și neagricol din

domeniul public al statului, cu suprafața de 172,75 ha, potrivit

anexei nr. 3.31 la Legea nr. 45/2009 privind organizarea și

funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din

domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu

modificările și completările ulterioare, care este înscris în

inventarul bunurilor din domeniul public al statului, la numerele

de inventar MFP 116076 și 157994.

(4) Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Stațiunii, sunt prevăzute

în anexa nr. 1 a), care cuprinde și actualizarea valorilor de

inventar, potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în

patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003,

cu modificările și completările ulterioare.

(5) Patrimoniul Stațiunii se actualizează potrivit prevederilor

art. 17.

Art. 3. — (1) Stațiunea are ca obiect principal activitatea de

cercetare-dezvoltare în domeniul pomiculturii și desfășoară

următoarele activități codificate potrivit Ordinului președintelui

Institutului Național de Statistică nr. 337/2007 privind

actualizarea Clasificării activităților din economia națională —

CAEN:

a) diviziunea 01 — Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor exclusiv orez, plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0119 Cultivarea altor plante din culturi

nepermanente; grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi

permanente; clasa 0124 Cultivarea fructelor semințoase și

sâmburoase; clasa 0125 Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi,

căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi; clasa 0129

Cultivarea altor plante permanente; grupa 013 Cultivarea

plantelor pentru înmulțire; clasa 0130 Cultivarea plantelor pentru

înmulțire; grupa 015 Activități în ferme mixte, cultura vegetală

combinată cu creșterea animalelor; clasa 0150 Activități în ferme

mixte, cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor;

grupa 016 Activități auxiliare agriculturii și activității după

recoltare; clasa 0161 Activități auxiliare pentru producția

vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea

animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare; clasa 0164

Pregătirea semințelor;

b) diviziunea 10 — Industria alimentară; grupa 103 Prelucrarea

și conservarea fructelor și legumelor; clasa 1032 Fabricarea

sucurilor de fructe și legume;

c) diviziunea 11 — Fabricarea băuturilor; grupa 110 Fabricarea

băuturilor; clasa 1103 Fabricarea cidrului și a altor vinuri din

fructe; clasa 1104 Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute

prin fermentare;

d) diviziunea 25 — Industria construcțiilor metalice și a

produselor din metal, exclusiv mașini, utilaje și instalații; grupa

256 Tratarea și acoperirea metalelor, operațiuni de mecanică

generală pe bază de plată sau contract; clasa 2562 Operațiuni

de mecanică generală; grupa 257 Producția de unelte și articole

de fierărie; clasa 2573 Fabricarea uneltelor;

e) diviziunea 28 — Fabricarea de mașini, utilaje și echipamente

neclasificate altundeva „n.c.a.”; grupa 283 Fabricarea mașinilor

și utilajelor pentru agricultură și exploatări forestiere; clasa 2830

Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru agricultură și exploatări

forestiere;

f) diviziunea 38 — Colectarea, tratarea și eliminarea

deșeurilor, activități de recuperare a materialelor reciclabile;

grupa 381 Colectarea deșeurilor; clasa 3811 Colectarea

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reorganizarea unor stațiuni de cercetare-dezvoltare agricolă în domeniul pomiculturii 

prin desființarea unor stațiuni de cercetare și producție agricolă din domeniul pomiculturii

Având în vedere dispozițiile art. 6 alin. (5), art. 28 alin. (3) și art. 54 alin. (1

2

) și (1

11

) din Legea nr. 45/2009 privind

organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. III alin. (1) din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

deșeurilor nepericuloase; grupa 382 Tratarea și eliminarea

deșeurilor; clasa 3821 Tratarea și eliminarea deșeurilor

nepericuloase; grupa 383 Recuperarea materialelor; clasa 3831

Demontarea, dezasamblarea mașinilor și a echipamentelor

scoase din uz pentru recuperarea materialelor; clasa 3832

Recuperarea materialelor reciclabile sortate;

g) diviziunea 46 — Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 462 Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621 Comerț

cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4622 Comerț cu ridicata al florilor și al

plantelor; grupa 463 Comerț cu ridicata al produselor alimentare,

al băuturilor și al tutunului; clasa 4631 Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; grupa 469 Comerț cu ridicata

nespecializat; clasa 4690 Comerț cu ridicata nespecializat;

h) diviziunea 47 — Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu amănuntul

în magazine nespecializate; clasa 4711 Comerț cu amănuntul

în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de

produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 472 Comerț cu

amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și al produselor

din tutun, în magazine specializate; clasa 4721 Comerț cu

amănuntul al fructelor și legumelor proaspete, în magazine

specializate; grupa 477 Comerț cu amănuntul al altor bunuri în

magazine specialitate; clasa 4776 Comerț cu amănuntul al

florilor, plantelor și semințelor, comerț cu amănuntul al

animalelor de companie și al hranei pentru acestea, în magazine

specializate; grupa 478 Comerț cu amănuntul efectuat prin

standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781 Comerț cu amănuntul al

produselor alimentare, băuturilor și produselor din tutun efectuat

prin standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4789 Comerț cu

amănuntul prin standuri, chioșcuri și piețe al altor produse;

grupa 479 Comerț cu amănuntul care nu se efectuează prin

magazine, standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4799 Comerț cu

amănuntul efectuat în afara magazinelor, standurilor,

chioșcurilor și piețelor;

i) diviziunea 52 — Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări;

grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224

Manipulări;

j) diviziunea 55 — Hoteluri și alte facilități de cazare; grupa

559 Alte servicii de cazare; clasa 5590 Alte servicii de cazare;

k) diviziunea 56 — Restaurante și alte activități de servicii de

alimentație; grupa 562 Activități de alimentație, catering pentru

evenimente și alte servicii de alimentație; clasa 5629 Alte servicii

de alimentație neclasificate altundeva „n.c.a.”;

l) diviziunea 58 — Activități de editare; grupa 581 Activități

de editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 Activități de editare a cărților, clasa 5812 Activități de

editare de ghiduri, compendii, liste de adrese și similare;

m) diviziunea 68 — Tranzacții imobiliare; grupa 681

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; clasa 6810

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; grupa 682

Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau

închiriate; clasa 6820 Închirierea și subînchirierea imobilelor

proprii sau închiriate;

n) diviziunea 72 — Cercetare-dezvoltare; grupa 721

Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

o) diviziunea 74 — Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 741 Activități de design specializat; clasa 7410

Activități de design specializat; grupa 749 Alte activități

profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”; clasa 7490 Alte

activități profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”;

p) diviziunea 78 — Activități de servicii privind forța de

muncă; grupa 782 Activități de contractare, pe baze temporare,

a personalului; clasa 7820 Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului;

q) diviziunea 81 — Activități de peisagistică și servicii pentru

clădiri; grupa 813 Activități de întreținere peisagistică;

clasa 8130 Activități de întreținere peisagistică;

r) diviziunea 82 — Activități de secretariat, servicii suport și

alte activități de servicii prestat în principal întreprinderilor;

grupa 823 Activități de organizare a expozițiilor, târgurilor și

congreselor; clasa 8230 Activități de organizare a expozițiilor,

târgurilor și congreselor;

s) diviziunea 85 — Învățământ; grupa 853 Învățământ

secundar; clasa 8532 Învățământ secundar, tehnic sau

profesional; grupa 854 Învățământ superior; clasa 8541

Învățământ superior nonuniversitar; grupa 855 Alte forme de

învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ „n.c.a.”;

grupa 856 Activități de servicii suport pentru învățământ;

clasa 8560 Activități de servicii suport pentru învățământ;

ș) diviziunea 94 — Activități asociative diverse; grupa 941

Activități ale organizațiilor economice, patronale și profesionale,

clasa 9411 Activități ale organizațiilor economice și patronale;

clasa 9412 Activități ale organizațiilor profesionale; grupa 949

Alte activități asociative; clasa 9499 Activități ale altor organizații

„n.c.a.”.

(2) Stațiunea desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Stațiunea se poate asocia cu alte entități,

potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Finanțarea activității Stațiunii se realizează, potrivit

prevederilor art. 35 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Stațiunea poate beneficia prin alocare directă de

fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 27 lit. c) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Stațiunea organizează și conduce contabilitatea

potrivit reglementărilor contabile aplicabile instituțiilor publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă potrivit prevederilor art. 34

lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — (1) Personalul Stațiunii de Cercetare și Producție

Pomicolă Voinești se preia de către Stațiune fără concurs,

potrivit prevederilor art. 41 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Preluarea personalului se realizează cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006

privind protecția drepturilor salariaților în cazul transferului

întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora, cu

modificările ulterioare, și ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul

personalului de cercetare-dezvoltare, cu completările ulterioare.

(3) Salarizarea personalului Stațiunii se realizează potrivit

prevederilor legale în vigoare, care reglementează salarizarea

personalului plătit din fonduri publice.

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Stațiunea poate

încheia contracte de prestări de servicii, potrivit prevederilor

art. 43 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 9. — Numărul maxim de posturi aprobat pentru Stațiune

este 28.



Art. 10. — (1) Veniturile și cheltuielile Stațiunii se cuprind în

bugetul de venituri și cheltuieli al acesteia, cheltuielile

reprezentând limite maxime care nu pot fi depășite. Angajarea

cheltuielilor se efectuează proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

(2) Stațiunea întocmește bugetul de venituri și cheltuieli care

se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. e) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli al Stațiunii se regularizează la sfârșitul anului cu

bugetul din care se finanțează, în limita sumelor primite de la

acesta.

Art. 11. — Stațiunea efectuează operațiunile de încasări și

plăți, potrivit prevederilor art. 37 și 38 din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Stațiunea preia toate drepturile și obligațiile

Stațiunii de Cercetare și Producție Pomicolă Voinești și se

substituie în toate litigiile în curs ale Stațiunii de Cercetare și

Producție Pomicolă Voinești.

Art. 13. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Stațiunii se aprobă potrivit

prevederilor art. 34 lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 14. — (1) Conducerea Stațiunii este asigurată de

consiliul de administrație și director, potrivit prevederilor art. 34

lit. a) și c) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Drepturile și obligațiile directorului se stabilesc prin

contract de management potrivit prevederilor art. 41 alin. (4) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, iar

ocuparea funcției de director se face potrivit prevederilor art. 41

alin. (5) din aceeași lege.

(3) Atribuțiile conducerii se stabilesc în regulamentul de

organizare și funcționare al Stațiunii.

Art. 15. — Activitatea științifică a Stațiunii este coordonată

de un consiliu științific conform regulamentului de organizare și

funcționare a acesteia, aprobat în conformitate cu prevederile

art. 34 lit. b) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 16. — Stațiunea are în dotare un parc auto format din: un

autoturism pentru transportul persoanelor din aparatul propriu

și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, un autolaborator și

un autoturism de teren.

Art. 17. — Stațiunea are obligația să asigure efectuarea

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară pentru construcțiile

și terenul aflate în administrarea și proprietatea ei, în termen de

18 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, urmând

ca Stațiunea să solicite Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șisești” și Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, în termen de 30 de zile de la finalizarea

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară, inițierea de

proiecte de acte normative pentru actualizarea suprafețelor de

teren indispensabile activității de cercetare-dezvoltare-inovare

și multiplicării materialului biologic, prevăzute în anexa nr. 3.31

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare,

precum și a descrierii tehnice a bunurilor din domeniul public al

statului prevăzute în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, după caz.

CAPITOLUL II

Reorganizarea și funcționarea Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Băneasa

Art. 18. — Se reorganizează Stațiunea de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Băneasa, cu sediul în București,

Bulevardul Ion Ionescu de la Brad nr. 4, sector 1, în instituție de

drept public, organizată ca instituție publică, cu personalitate

juridică, în subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, denumită în continuarea

prezentului capitol Stațiunea, prin desființarea Stațiunii de

Cercetare și Producție Pomicolă Băneasa.

Art. 19. — (1) Patrimoniul Stațiunii este constituit din

patrimoniul actual al Stațiunii de Cercetare și Producție

Pomicolă Băneasa, preluat potrivit situațiilor financiare întocmite

în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (1) din Legea

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și a protocolului de predare-primire, încheiat în termen de 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Protocolul de predare-primire prevăzut la alin. (1)

cuprinde, la data încheierii, prevederile bugetare și execuția

bugetară pe anul în curs.

(3) Stațiunea administrează terenul agricol și neagricol din

domeniul public al statului, cu suprafața de 430,0 ha, potrivit

anexei nr. 3.35 la Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare, și este înscris în inventarul bunurilor din

domeniul public al statului, la numărul de inventar MFP 108348.

(4) Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Stațiunii, sunt prevăzute

în anexa nr. 2, care cuprinde și actualizarea valorilor de inventar,

potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 81/2003,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Patrimoniul Stațiunii va fi actualizat potrivit prevederilor

art. 34.

Art. 20. — (1) Stațiunea are ca obiect principal activitatea de

cercetare-dezvoltare în domeniul pomiculturii și desfășoară și

următoarele activități codificate potrivit Ordinului președintelui

Institutului Național de Statistică nr. 337/2007:

a) diviziunea 01 — Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor exclusiv orez, plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0119 Cultivarea altor plante din culturi

nepermanente; grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi

permanente; clasa 0124 Cultivarea fructelor semințoase și

sâmburoase; clasa 0125 Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi,

căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi; clasa 0129

Cultivarea altor plante permanente; grupa 013 Cultivarea

plantelor pentru înmulțire; clasa 0130 Cultivarea plantelor pentru

înmulțire; grupa 015 Activități în ferme mixte, cultura vegetală

combinată cu creșterea animalelor; clasa 0150 Activități în ferme

mixte, cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor;

grupa 016 Activități auxiliare agriculturii și activității după

recoltare; clasa 0161 Activități auxiliare pentru producția

vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea

animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare; clasa 0164

Pregătirea semințelor;

b) diviziunea 10 — Industria alimentară; grupa 103

Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor; clasa 1032

Fabricarea sucurilor de fructe și legume;

c) diviziunea 11 — Fabricarea băuturilor; grupa 110

Fabricarea băuturilor; clasa 1103 Fabricarea cidrului și a altor

vinuri din fructe; clasa 1104 Fabricarea altor băuturi nedistilate,

obținute prin fermentare;

d) diviziunea 25 — Industria construcțiilor metalice și a

produselor din metal, exclusiv mașini, utilaje și instalații;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

4



grupa 256 Tratarea și acoperirea metalelor, operațiuni de

mecanică generală pe bază de plată sau contract; clasa 2562

Operațiuni de mecanică generală; grupa 257 Producția de

unelte și articole de fierărie; clasa 2573 Fabricarea uneltelor;

e) diviziunea 28 — Fabricarea de mașini, utilaje și

echipamente neclasificate altundeva „n.c.a.”; grupa 283

Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru agricultură și exploatări

forestiere; clasa 2830 Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru

agricultură și exploatări forestiere;

f) diviziunea 38 — Colectarea, tratarea și eliminarea

deșeurilor, activități de recuperare a materialelor reciclabile;

grupa 381 Colectarea deșeurilor; clasa 3811 Colectarea

deșeurilor nepericuloase; grupa 382 Tratarea și eliminarea

deșeurilor; clasa 3821 Tratarea și eliminarea deșeurilor

nepericuloase; grupa 383 Recuperarea materialelor; clasa 3831

Demontarea, dezasamblarea mașinilor și a echipamentelor

scoase din uz pentru recuperarea materialelor; clasa 3832

Recuperarea materialelor reciclabile sortate;

g) diviziunea 46 — Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 462 Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621 Comerț

cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4622 Comerț cu ridicata al florilor și al

plantelor; grupa 463 Comerț cu ridicata al produselor alimentare,

al băuturilor și al tutunului; clasa 4631 Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; grupa 469 Comerț cu ridicata

nespecializat; clasa 4690 Comerț cu ridicata nespecializat;

h) diviziunea 47 — Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate; clasa 4711 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare

predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 472

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și al

produselor din tutun, în magazine specializate; clasa 4721

Comerț cu amănuntul al fructelor și legumelor proaspete, în

magazine specializate; grupa 477 Comerț cu amănuntul al altor

bunuri în magazine specializate; clasa 4776 Comerț cu

amănuntul al florilor, plantelor și semințelor, comerț cu

amănuntul al animalelor de companie și al hranei pentru

acestea, în magazine specializate; grupa 478 Comerț cu

amănuntul efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și

produselor din tutun efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4789 Comerț cu amănuntul prin standuri, chioșcuri și piețe

al altor produse; grupa 479 Comerț cu amănuntul care nu se

efectuează prin magazine, standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4799 Comerț cu amănuntul efectuat în afara magazinelor,

standurilor, chioșcurilor și piețelor;

i) diviziunea 52 — Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări;

grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224

Manipulări;

j) diviziunea 55 — Hoteluri și alte facilități de cazare;

grupa 559 Alte servicii de cazare; clasa 5590 Alte servicii de

cazare;

k) diviziunea 56 — Restaurante și alte activități de servicii de

alimentație; grupa 562 — Activități de alimentație, catering

pentru evenimente și alte servicii de alimentație; clasa 5629 Alte

servicii de alimentație „n.c.a.”;

l) diviziunea 58 — Activități de editare; grupa 581 Activități

de editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 Activități de editare a cărților, clasa 5812 Activități de

editare de ghiduri, compendii, liste de adrese și similare;

m) diviziunea 68 — Tranzacții imobiliare; grupa 681

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; clasa 6810

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; grupa 682

Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau

închiriate; clasa 6820 Închirierea și subînchirierea imobilelor

proprii sau închiriate;

n) diviziunea 72 — Cercetare-dezvoltare; grupa 721

Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

o) diviziunea 74 — Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 741 Activități de design specializat; clasa 7410

Activități de design specializat; grupa 749 Alte activități

profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”; clasa 7490 Alte

activități profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”;

p) diviziunea 78 — Activități de servicii privind forța de

muncă; grupa 782 Activități de contractare, pe baze temporare,

a personalului; clasa 7820 Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului;

q) diviziunea 81 — Activități de peisagistică și servicii pentru

clădiri; grupa 813 Activități de întreținere peisagistică;

clasa 8130 Activități de întreținere peisagistică;

r) diviziunea 82 — Activități de secretariat, servicii suport și

alte activități de servicii prestat în principal întreprinderilor;

grupa 823 Activități de organizare a expozițiilor, târgurilor și

congreselor; clasa 8230 Activități de organizare a expozițiilor,

târgurilor și congreselor;

s) diviziunea 85 — Învățământ; grupa 853 Învățământ

secundar; clasa 8532 Învățământ secundar, tehnic sau

profesional; grupa 854 Învățământ superior; clasa 8541

Învățământ superior nonuniversitar; grupa 855 Alte forme de

învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ „n.c.a.”;

grupa 856 Activități de servicii suport pentru învățământ; clasa

8560 Activități de servicii suport pentru învățământ;

ș) diviziunea 94 — Activități asociative diverse; grupa 941

Activități ale organizațiilor economice, patronale și profesionale;

clasa 9411 Activități ale organizațiilor economice și patronale;

clasa 9412 Activități ale organizațiilor profesionale; grupa 949

Alte activități asociative; clasa 9499 Activități ale altor organizații

„n.c.a”.

(2) Stațiunea desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 21. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Stațiunea se poate asocia cu alte entități,

potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 22. — Finanțarea activității Stațiunii se realizează potrivit

prevederilor art. 35 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 23. — Stațiunea poate beneficia prin alocare directă de

fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 27 lit. c) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 24. — (1) Stațiunea organizează și conduce

contabilitatea potrivit reglementărilor contabile aplicabile

instituțiilor publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă, potrivit prevederilor art. 34

lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 25. — (1) Personalul Stațiunii de Cercetare și Producție

Pomicolă Băneasa se preia de către Stațiune fără concurs,

potrivit prevederilor art. 41 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Preluarea personalului se realizează cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 53/2003, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006, cu modificările

ulterioare, și ale Legii nr. 319/2003, cu completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

5



PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

p. Ministrul cercetării și inovării,

Puiu-Lucian Georgescu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Mergeani Nicea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 noiembrie 2018.

Nr. 892.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

(3) Salarizarea personalului Stațiunii se realizează potrivit

prevederilor legale în vigoare, care reglementează salarizarea

personalului plătit din fonduri publice. 

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Stațiunea poate

încheia contracte de prestări de servicii, potrivit prevederilor

art. 43 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 26. — Numărul maxim de posturi aprobat pentru Stațiune

este 75.

Art. 27. — (1) Veniturile și cheltuielile Stațiunii se cuprind în

bugetul de venituri și cheltuieli al acesteia, cheltuielile

reprezentând limite maxime care nu pot fi depășite. Angajarea

cheltuielilor se efectuează proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

(2) Stațiunea întocmește bugetul de venituri și cheltuieli care

se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. e) din Legea nr. 45/2009,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli al Stațiunii se regularizează la sfârșitul anului cu

bugetul din care se finanțează, în limita sumelor primite de la

acesta.

Art. 28. — Stațiunea efectuează operațiunile de încasări și

plăți, potrivit prevederilor art. 37 și 38 din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 29. — Stațiunea preia toate drepturile și obligațiile

Stațiunii de Cercetare și Producție Pomicolă Băneasa și se

substituie în toate litigiile în curs ale Stațiunii de Cercetare și

Producție Pomicolă Băneasa.

Art. 30. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Stațiunii se aprobă potrivit

prevederilor art. 34 lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 31. — (1) Conducerea Stațiunii este asigurată de

consiliul de administrație și director, potrivit prevederilor art. 34

lit. a) și c) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Drepturile și obligațiile directorului se stabilesc prin

contract de management potrivit prevederilor art. 41 alin. (4) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, iar

ocuparea funcției de director se face potrivit prevederilor art. 41

alin. (5) din aceeași lege.

(3) Atribuțiile conducerii se stabilesc în regulamentul de

organizare și funcționare al Stațiunii.

Art. 32. — Activitatea științifică a Stațiunii este coordonată

de un consiliu științific conform regulamentului de organizare și

funcționare al acesteia, aprobat în conformitate cu prevederile

art. 34 lit. b) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 33. — Stațiunea are în dotare un parc auto format din: un

autoturism pentru transportul persoanelor din aparatul propriu

și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, un autolaborator și

un autoturism de teren.

Art. 34. — Stațiunea are obligația să asigure efectuarea

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară pentru construcțiile

și terenul aflate în administrarea și proprietatea ei, în termen de

18 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, urmând

ca Stațiunea să solicite Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești” și Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, în termen de 30 de zile de la finalizarea

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară, inițierea de

proiecte de acte normative pentru actualizarea suprafețelor de

teren indispensabile activității de cercetare-dezvoltare-inovare

și multiplicării materialului biologic, prevăzute în anexa nr. 3.35

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare,

precum și a descrierii tehnice a bunurilor din domeniul public al

statului prevăzute în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare, după

caz.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 35. — (1) Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1020 și 1020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică prin actualizarea, după caz, a valorilor de inventar a

bunurilor din domeniul public al statului, potrivit anexelor nr. 1.a)

și 2 la prezenta hotărâre, și prin scăderea bunurilor imobile cu

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.b) la prezenta

hotărâre din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

prevederilor art. 2 alin. (2) din aceeași hotărâre a Guvernului.

Art. 36. — Anexele nr. 1.a), 1.b) și 2 fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.



ANEXA Nr. 1.b)

Bunurile din domeniul public al statului aflate în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Voinești (CUI — 15236116), situate pe terenuri proprietatea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”, care au trecut în domeniul privat al Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Voinești 

și s-au transmis în proprietatea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, cu titlu gratuit,

conform prevederilor art. 6 alin. (5) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, și Protocolului

de predare-preluare nr. 177.417/14.08.2014, care se scot din inventarul bunurilor din domeniul public al statului.

Nr. 

M.F.

Cod 

clasificare

Denumire

Descriere tehnică 

(pe scurt)

Adresă

Valoarea 

de inventar

0 1 2 3 4 5

101249 8.28.13 Clădire cantină Clădire 2 nivele, S = 97 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare Pravăț

160.809

101257 8.28.10 Microfermă 25 capete Clădire, parter S = 300 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare-Pravăț

282.192

101287 8.28.10 Hală sortat fructe

Spațiu sortare depozitare fructe, 

S = 250 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare-Pravăț

125.794

101334 8.28.10 Șopron fructe

Spațiu sortare și depozitare fructe,

S = 240 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare-Pravăț

56

101336 8.29.08 Clădire birou administrație Parter, S = 232 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare-Pravăț

87

101344 8.28.12 Locuință familiști Parter, 2 apartamente, S = 180 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare-Pravăț

173.700

101356 8.28.03

Clădire laboratoare +

locuință paznic

Parter, S = 101 mp

Țara: România; județul Argeș,

municipiul Câmpulung

100

101370 8.28.12 Locuințe familiști Parter, 2 apartamente, S = 180 mp

Țara: România; județul Argeș, 

comuna Valea Mare-Pravăț

175.191

116024 8.27.07 Grajd cai 24 mp

Țara: România; județul Dâmbovița,

comuna Voinești

1.827

116050 8.28.10 Depozit + șopron 150 to, 600 mp

Țara: România; județul Dâmbovița,

comuna Voinești

2.259

144893 8.27.07 Grajd vaci a 114 capete S = 1.002 mp

Țara: România; județul Dâmbovița,

comuna Voinești

830

144894 8.27.07

Grajd 100 capete tineret

taurin

S = 444 mp

Țara: România; județul Dâmbovița,

comuna Voinești

802

T O T A L 923.647

Nr. 

M.F.

Cod 

clasificare

Denumire

Descriere tehnică 

(pe scurt)

Adresă

Valoarea 

de inventar

0 1 2 3 4 5

115928 8.28.13 Atelier mecanic 542 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

47.348

115929 8.28.10 Casierie, cabină poartă 56 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

10.433

115933 8.28.10 Adăpost aparate meteo 2 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

196

115934 8.28.13 Magazie materiale 233 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

8.915

115936 8.28.03 Clădire lab. cercetare P + etaj, 444 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

318.260

115938 8.27.06

Seră laborator cu încălzire

centrală

198 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

23.236

115940 8.28.10 Clădire stație pompare 20 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

3

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

ANEXA Nr. 1.a)

Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul public al statului aflate în administrarea 

Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Voinești — CUI 15236116



Nr. 

M.F.

Cod 

clasificare

Denumire

Descriere tehnică 

(pe scurt)

Adresă

Valoarea 

de inventar

0 1 2 3 4 5

108146 8.28.10 Casă de reglare gaze P.42 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

28.700

108150 8.28.10 Clădire paznic P.8 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

5.467

108156 8.28.10 Pavilion machete P.64 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

43.733

108157 8.28.12 Casă oaspeți P.64 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

64.000

108213 8.28.12 Locuință serviciu P.69 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

69.000

0 1 2 3 4 5

115945 8.28.10 Depozit cărbune 41 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

27.659

115955 8.28.10 Birouri ADT 88 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

29

115960 8.28.10 Birouri contabilitate 88 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

108

115968 8.28.10 Magazie pesticide 211 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

49

115984 8.28.10

Birou tehnic + cameră

oficială

200 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

212

115990 8.28.13 Magazie 363 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

64.943

116004 8.28.13 Centrală termică 101 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

101

116007 8.27.03 Siloz fructe 511 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

462

116010 8.28.12 Cantină 14 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

728

116015 8.28.10 Rezervor 30 to

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

15

116019 8.28.10 Rezervor 100 mc

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

100.617

116030 8.28.10 Platformă 160 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

96.987

116045 8.27.07 Grajd animale 25 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

38

116053 8.28.10

Șopron adăpost utilaje și

ambalaje

800 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

113

116057 8.28.10 Sediu fermă 77 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

218

116063 8.28.10 Clădire P2 39 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

38

116065 8.28.10 Depozit carburanți 200 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

15.512

116068 8.28.10 Magazie materiale unelte 243 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

14.409

116073 8.28.10 Sediu fermă 80 mp

Țara: România, județul Dâmbovița,

comuna Voinești

58.960

T O T A L — — 789.589

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

ANEXA Nr. 2

Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul public al statului aflate în administrarea 

Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Băneasa — C.U.I. 1581530



0 1 2 3 4 5

108214 8.28.10 Șopron atelier mecanic P.540 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

368.997

108252 8.28.13 Atelier mecanic P.354 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

241.898

108255 8.27.06 Sere bloc 1 buc. P.512 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

207.209

108257 8.27.06 Seră cu 5 pante S = 638 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

258.203

108260 8.28.12 Vestiar – sală de mese P = 260 mp

Țara: România, județul Ilfov, 

comuna Afumați

148.560

108263 8.28.13 Magazie P = 103 mp

Țara: România, județul Teleorman,

comuna Poroschia

58.853

108265 8.28.12 Clădire locuință P = 92 mp

Țara: România, județul Teleorman,

comuna Poroschia

92.000

108268 8.28.10 Clădire gazat pomi P = 303 mp

Țara: România, județul Teleorman,

comuna Poroschia

173.129

108270 8.28.10 Gospodărie carburanți S + P = 17 mp

Țara: România, județul Ilfov, comuna

Afumați

9.714

108282 8.28.12

Pavilion dormitor, atelier

mecanic, centrală termică

P = 360 mp

Țara: România, județul Ilfov, comuna

Afumați

205.698

108286 8.27.06 Seră 19 buc.

S = 11.828 mp, compusă din 19

compartimente de diferite mărimi

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

4.786.869

108307 8.27.06 Sere

Grup de cinci sere în suprafață de

684 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

276.819

108310 8.29.08 Clădire zid sediu centrală

Subsol, parter, etaj și mansardă

Sd = 2.130 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

3.723.205

108312 8.28.03 Pavilion laboratoare Parter și 2 etaje, Sd = 628 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

429.130

108317 8.28.10

Rețea irigații în plantații și

pepinieră

Irigații în plantații și pepinieră

Țara: România, județul Teleorman,

comuna Poroschia

11.803

108320 8.28.10

Rețea irigații și desecare

pe 30 ha

Irigare și desecare

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

3.292.631

108322 8.28.13 Clădire centrală termică P = 85 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

58.083

108323 8.28.10

Rețea irigații — Trup 1 +

Trup 2

Irigații în plantații de pomi

Țara: România, județul Ilfov, comuna

Afumați

49.127

108326 8.28.12

Clădire administrativă și

locuință

P = 94 mp

Țara: România, județul Teleorman,

comuna Poroschia

53.710

108330 8.28.13 Centrală termică P = 292 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

275.804

108332 8.27.06 Seră olandeză S = 402 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

162.693

108334 8.27.06 Seră mică S = 1.886 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

763.277

108336 8.27.06 Seră hangar

S = 1.236 mp în două

compartimente

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

500.217

108338 8.27.06 Seră cu 5 pante S = 360 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

145.694

108339 8.27.06 Seră S = 684 mp în 5 compartimente

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

276.819

108341 8.27.06 Consolidare seră

Compartimentul major în suprafață

de 10.130 mp din sera specificată

la nr. MF 108286

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

4.099.678

108345 8.28.10 Pavilion floricultură Parter, S = 150 mp

Țara: România, municipiul București,

sectorul 1, bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 4

102.499

T O T A L 20.983.219

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea și desfășurarea examenului 

de promovare în cariera didactică, pentru învățământul superior

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 294

1

alin. (7) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia-cadru privind organizarea

și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică,

pentru învățământul superior, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei hotărâri, instituțiile de învățământ superior elaborează

Metodologia proprie privind organizarea și desfășurarea

examenului de promovare în cariera didactică, denumită în

continuare metodologia proprie, numai cu respectarea

prevederilor metodologiei-cadru prevăzute la art. 1. Metodologia

proprie este aprobată de către senatul universitar și publicată

pe pagina oficială de internet a instituției.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale, interimar,

Rovana Plumb

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Mergeani Nicea,

secretar de stat

București, 9 noiembrie 2018.

Nr. 902.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E - C A D R U

privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru învățământul superior

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prin examenul de promovare se asigură

exclusiv evoluția în carieră a personalului didactic titular dintr-o

instituție de învățământ superior, prin trecerea pe o funcție

didactică imediat superioară, cu respectarea standardelor

minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor

didactice din învățământul superior, stabilite conform art. 219

alin. (1) lit. a) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, și reglementărilor legale în

vigoare.

(2) Promovarea în carieră a personalului didactic titular într-una

dintre funcțiile didactice se face prin examen, pe un post vacant,

cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

(3) Posturile vacante destinate promovării în cariera didactică

se aprobă anual de către senatul universității, la propunerea

consiliului de administrație.

(4) Metodologia proprie referitoare la organizarea și

desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică,

pentru învățământul superior, denumită în continuare

metodologie proprie, prevede standardele minimale de ocupare

a posturilor didactice pentru următoarele funcții didactice:

a) lector universitar/șef de lucrări;

b) conferențiar universitar;

c) profesor universitar.

(5) Standardele aferente funcțiilor prevăzute la alin. (4) sunt

cerințe minime și obligatorii pentru înscrierea la examenul de

promovare pe post și sunt denumite în continuare standardele
universității.

(6) Standardele prevăzute la alin. (4) sunt stabilite de

instituția de învățământ superior, prin aprobarea de către senatul

universitar. Standardele universității nu pot deroga de la

standardele minimale naționale definite la alin. (1), aprobate prin

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 6.129/2016 privind aprobarea standardelor minimale

necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din

învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-

dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului

de abilitare, potrivit art. 219 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare. Standardele

universității sunt superioare sau egale standardelor minimale

naționale.

(7) Instituția de învățământ superior nu poate stabili prin

metodologia proprie sau prin alte documente echivalarea

îndeplinirii de către un candidat a standardelor minimale

naționale prevăzute la alin. (1) prin standarde, criterii sau

indicatori diferiți de cei prevăzuți de standardele minimale

naționale, aprobate prin Ordinul ministrului educației naționale și

cercetării științifice nr. 6.129/2016, potrivit art. 219 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Metodologia proprie conține prevederi referitoare la

soluționarea contestațiilor în cadrul instituției care a organizat

examenul de promovare în cariera didactică. Contestațiile pot fi

depuse exclusiv pentru nerespectarea procedurii de examen.

(9) În situația în care un candidat deține dovezi care pot

demonstra nerespectarea procedurii de examen, candidatul

poate formula contestație în termen de 3 zile lucrătoare de la

comunicarea rezultatului. Contestația se formulează în scris, se

înregistrează la registratura instituției de învățământ superior și

se soluționează de comisia de contestații în maximum două zile

lucrătoare de la expirarea perioadei de contestații. Rezultatele

contestațiilor se afișează pe pagina de internet a examenului.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

(10) Nerespectarea prevederilor metodologiei proprii de către

persoanele cu atribuții în procedura de organizare și desfășurare

a examenelor de promovare constituie abatere disciplinară și se

sancționează în conformitate cu prevederile art. 280—282 din

Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, în

funcție de încadrarea faptei.

Art. 2. — Metodologia proprie se elaborează cu respectarea

principiilor care guvernează învățământul superior prevăzute la

art. 118 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, și a prezentei metodologii-cadru.

Art. 3. — (1) Anunțul privind organizarea examenului se

publică cu cel puțin două luni înainte de data desfășurării primei

probe de examen. Înscrierea la examen începe în ziua publicării

pe site-ul instituției de învățământ superior a anunțului privind

examenul pentru ocuparea postului vacant și se încheie cu

15 zile calendaristice înaintea desfășurării primei probe de

examen.

(2) Anunțurile se publică la loc vizibil, pe pagina principală a

site-ului web al instituției de învățământ superior și pe un site

web specializat administrat de Ministerul Educației Naționale.

(3) Pe pagina de internet a instituției de învățământ superior,

care găzduiește și pagina de internet a examenului, vor fi

publicate, în termenul prevăzut la alin. (1), cel puțin următoarele

informații:

a) metodologia proprie;

b) lista posturilor aprobate de către senatul universitar pentru

care urmează a se desfășura examen și structura acestora,

asumată de rectorul instituției de învățământ superior;

c) descrierea fiecărui post pentru care urmează să se

desfășoare examen de promovare în cariera didactică;

d) atribuțiile/activitățile aferente postului didactic vacant,

incluzând norma didactică și tipurile de activități incluse în norma

didactică;

e) salariul minim de încadrare pe post la momentul angajării;

f) calendarul examenului;

g) tematica probelor de examen;

h) descrierea procedurii de examen;

i) lista completă a documentelor pe care candidatul trebuie

să le includă în dosarul de examen;

j) adresa la care trebuie depus dosarul de examen.

Art. 4. — Cu cel puțin 10 zile calendaristice înaintea

desfășurării primei probe de examen, pe pagina de internet a

instituției de învățământ superior, care găzduiește și pagina de

internet a examenului, vor fi publicate, cu respectarea protecției

datelor cu caracter personal conform Regulamentului nr. 679 din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) cu aplicabilitate

din 25.05.2018, pentru fiecare candidat la examenul de

promovare în cariera didactică, următoarele:

a) curriculum vitae;

b) fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

pentru postul pentru care urmează să se desfășoare examen

de promovare;

c) lista completă de lucrări.

Art. 5. — (1) Examenele au caracter transparent.

(2) La examen poate participa candidatul care îndeplinește

condițiile de înscriere la examenul de promovare, conform Legii

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și prezentei

metodologii.

(3) Poate participa la examenul de promovare în cariera

didactică cadrul didactic titular care a avut calificativul „foarte

bine” în ultimii 3 ani în instituția organizatoare, nu a fost

sancționat disciplinar în ultimii 3 ani și îndeplinește standardele

de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, în

conformitate cu art. 294

1

și art. 301 alin. (3), (4) sau (5) din

Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, după

caz.

Art. 6. — (1) Se consideră a fi implicate în procedura de

examen persoanele care:

a) participă în procesul de decizie referitor la numirea

comisiei de examen;

b) sunt membri sau membri supleanți ai comisiei de examen;

c) sunt implicate în decizii de evaluare profesională sau

administrativă în cadrul examenului;

d) sunt implicate în soluționarea contestațiilor.

(2) Nu pot fi implicate în procedura de examen persoane

care:

a) au soțul sau soția, rude ori afini până la gradul al patrulea

inclusiv în rândul candidaților;

b) sunt angajate în aceeași instituție cu un candidat care

deține o funcție de conducere și sunt subordonate ierarhic

candidatului.

Art. 7. — În situația în care, în urma promovării examenului

de către candidat, una sau mai multe persoane din instituția de

învățământ superior urmează să se afle într-o situație de

incompatibilitate conform art. 295 alin. (4) din Legea nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, numirea pe post și

acordarea titlului universitar de către instituția de învățământ

superior pot avea loc numai după soluționarea situației/situațiilor

de incompatibilitate. Modalitatea de soluționare a situației de

incompatibilitate se comunică Ministerului Educației Naționale

în termen de două zile lucrătoare de la soluționare.

CAPITOLUL II

Examenul de promovare în cariera didactică, 

pentru învățământul superior

Art. 8. — (1) Instituțiile de învățământ superior pot să

organizeze examen de promovare în cariera didactică numai

dacă postul este vacant.

(2) Un post se consideră vacant dacă este prevăzut astfel în

statul de funcții întocmit anual sau se vacantează pe parcursul

anului universitar.

Art. 9. — (1) Instituția de învățământ superior poate să

organizeze examen de promovare în cariera didactică numai

după aprobarea de către senatul universitar a numărului de

posturi vacante și publicarea de către instituția de învățământ

superior pe pagina de internet proprie a informațiilor privind

organizarea examenului/examenelor.

(2) Publicarea de către instituția de învățământ superior pe

pagina de internet proprie a informațiilor privind organizarea

examenului/examenelor de promovare în cariera didactică se

realizează în primele 30 de zile calendaristice de la începerea

fiecărui semestru al anului universitar.

(3) În termenul prevăzut la alin. (2) instituția de învățământ

superior are obligația de a transmite Ministerului Educației

Naționale, în vederea obținerii avizului pentru organizarea și

desfășurarea examenului, următoarele:

a) metodologia proprie;

b) lista posturilor aprobate de către senatul universitar pentru

care urmează a se desfășura examen și structura acestora,

asumată de rectorul instituției de învățământ superior;

c) extrasul din statul de funcții care conține posturile propuse

pentru examenele de promovare, semnat de rector, decan și

directorul de departament sau conducătorul școlii doctorale;

d) declarația pe propria răspundere a rectorului instituției de

învățământ superior care atestă că toate posturile didactice

propuse pentru examenele de promovare au în structură numai

discipline din planurile de învățământ ale specializărilor/

programelor de studii legal înființate, inclusiv ca formă de

învățământ și localitate de desfășurare.

(4) Procedura de examen poate fi declanșată doar după

primirea avizului din partea Ministerului Educației Naționale.

(5) Propunerea de organizare a examenului pentru un post

vacant se face de către directorul departamentului, prin referat

avizat de consiliul departamentului și de consiliul facultății.

(6) Lista posturilor vacante propuse pentru ocuparea prin

examen de promovare este avizată de consiliul facultății,



înaintată de decan consiliului de administrație al instituției de

învățământ superior în vederea aprobării conform art. 213

alin. (13) lit. c) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Pentru înscrierea la examenul de promovare

în cariera didactică, pentru funcțiile de lector universitar/șef de

lucrări este necesară întrunirea cumulativă a următoarelor

condiții:

a) deținerea diplomei de doctor;

b) vechime minimă de 3 ani în calitate de cadru didactic în

învățământul superior în cadrul instituției organizatoare a

examenului de promovare;

c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor

didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de

lucrări, prevăzute de metodologia proprie. Aceste standarde

constituie criteriu de evaluare a universităților conform art. 193

din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

d) îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 5 alin. (2) și (3)

din prezenta metodologie.

(2) Pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera

didactică, pentru funcția de conferențiar universitar este

necesară întrunirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) deținerea diplomei de doctor;

b) vechime minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic în

învățământul superior în cadrul instituției organizatoare a

examenului de promovare;

c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor

didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar,

prevăzute de metodologia proprie. Aceste standarde trebuie să

fie superioare sau egale standardelor minimale aprobate prin

ordin al ministrului educației naționale potrivit art. 219 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

d) îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 5 alin. (2) și (3)

din prezenta metodologie.

(3) Pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera

didactică, pentru funcția de profesor universitar este necesară

întrunirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) deținerea diplomei de doctor;

b) vechime minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic

titular în învățământul superior în cadrul instituției organizatoare

a examenului de promovare;

c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor

didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar,

prevăzute de metodologia proprie. Aceste standarde trebuie să

fie superioare sau egale standardelor minimale aprobate prin

ordin al ministrului educației naționale potrivit art. 219 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare; 

d) îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 5 alin. (2) și (3)

din prezenta metodologie.

(4) Pentru ocuparea posturilor din învățământul superior

medical, cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au

corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și a celor de la

disciplinele preclinice, trebuie îndeplinite următoarele condiții,

suplimentar față de cele prevăzute anterior:

a) pentru șef de lucrări sau conferențiar — deținerea titlului

de medic specialist;

b) pentru profesor universitar — deținerea titlului de medic

primar.

Art. 11. — În vederea înscrierii la examenul de promovare,

candidatul depune un dosar care conține următoarele

documente:

a) cererea de înscriere la examen, semnată de candidat,

care include o declarație pe propria răspundere privind

veridicitatea informațiilor prezentate în dosar;

b) propunerea de dezvoltare a carierei universitare a

candidatului atât din punct de vedere didactic, în cazul posturilor

didactice, cât și din punctul de vedere al activităților de cercetare

științifică; propunerea se redactează de către candidat și

cuprinde maximum 10 pagini;

c) curriculum vitae al candidatului în format tipărit și în format

electronic;

d) lista de lucrări ale candidatului în format tipărit și în format

electronic;

e) fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității de

prezentare la examen, al cărei format standard este prevăzut

de metodologia proprie. Fișa de verificare este completată și

semnată de către candidat;

f) documentele care atestă deținerea titlului de doctor: copia

diplomei de doctor și, în cazul în care diploma de doctor

originală nu este recunoscută în România, atestatul de

recunoaștere a acesteia;

g) rezumatul în limba română și într-o limbă de circulație

internațională a tezei de doctorat;

h) declarația pe propria răspundere a candidatului în care

indică situațiile de incompatibilitate prevăzute de Legea

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, în care s-ar

afla în cazul promovării examenului sau lipsa acestor situații de

incompatibilitate;

i) declarația pe propria răspundere a candidatului din care să

reiasă că nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani; 

j) dovada privind obținerea calificativului „foarte bine” în

ultimii 3 ani;

k) în cazurile prevăzute la art. 10 alin. (5), copiile care atestă

deținerea titlurilor medicale respective;

l) copiile altor diplome care atestă studiile candidatului;

m) copia cărții de identitate sau, în cazul în care candidatul

nu are o carte de identitate, a pașaportului sau a unui alt

document de identitate întocmit într-un scop echivalent cărții de

identitate ori pașaportului;

n) în cazul în care candidatul și-a schimbat numele, copiile

documentelor care atestă schimbarea numelui;

o) maximum 10 publicații, brevete sau alte lucrări ale

candidatului, în format electronic, selecționate de acesta și

considerate a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale

proprii.

Art. 12. — Curriculumul vitae al candidatului trebuie să includă:

a) informații despre studiile efectuate și diplomele obținute;

b) informații despre experiența profesională și locurile de

muncă relevante ocupate anterior;

c) informații despre proiectele de cercetare-dezvoltare pe

care le-a condus ca director de proiect și granturile obținute, în

cazul în care există astfel de proiecte sau granturi, indicându-se

pentru fiecare sursa de finanțare, volumul finanțării și

principalele publicații sau brevete rezultate;

d) informații despre premii sau alte elemente de

recunoaștere a contribuțiilor științifice ale candidatului.

Art. 13. — Lista completă de lucrări ale candidatului va fi

structurată astfel:

a) lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a

fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care

sunt incluse în format electronic în dosar și care se pot regăsi și

în celelalte categorii de lucrări prevăzute de prezentul articol;

b) teza sau tezele de doctorat;

c) brevete de invenție și alte titluri de proprietate industrială;

d) cărți și capitole în cărți;

e) articole/studii in extenso, publicate în reviste din fluxul

științific internațional;

f) publicații in extenso, apărute în lucrări ale conferințelor

internaționale de specialitate;

g) alte lucrări și contribuții științifice sau, după caz, din

domeniul creației artistice.

Art. 14. — (1) Candidații pentru posturile de conferențiar

universitar trebuie să includă în dosarul de examen cel puțin

3 nume și adrese de contact ale unor personalități din domeniu,

din țară sau din străinătate, exterioare instituției de învățământ

superior, care au acceptat să elaboreze scrisori de recomandare

privitoare la calitățile profesionale ale candidatului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

12



(2) Candidații pentru posturile de profesor universitar trebuie

să includă în dosarul de examen cel puțin 3 nume și adrese de

contact ale unor personalități din domeniu, din străinătate, care

au acceptat să elaboreze scrisori de recomandare privitoare la

calitățile profesionale ale candidatului.

(3) În cazul domeniilor științifice cu specific românesc,

scrisorile de recomandare pentru candidații la postul de profesor

universitar pot proveni și din partea unor personalități din

domeniul respectiv din România, exterioare instituției de

învățământ superior.

(4) Domeniile științifice cu specific românesc sunt stabilite

prin ordin al ministrului educației naționale.

Art. 15. — Dosarul de examen este constituit de candidat și

se depune direct la adresa instituției de învățământ superior

specificată pe pagina de internet a examenului. Dosarul de

examen este transmis membrilor comisiei de examen după

expirarea termenului de depunere a dosarelor, dar nu mai târziu

de 5 zile lucrătoare înaintea desfășurării primei probe a

examenului.

Art. 16. — (1) Pentru obținerea avizului compartimentului

juridic al instituției de învățământ superior, fiecare dosar trebuie

să cuprindă rezoluția cu privire la verificarea informațiilor din fișa

de verificare prevăzută la art. 11 alin. (1) lit. e). Această rezoluție

este stabilită de către o comisie sau un consiliu științific numit(ă)

prin decizie a rectorului, la propunerea consiliului de

administrație. 

(2) Îndeplinirea de către un candidat a condițiilor legale de

prezentare la examen este certificată prin avizul compartimentului

juridic al instituției de învățământ superior, în baza rezoluției de la

alin. (1) și a documentelor prevăzute la art. 11.

(3) Avizul este comunicat candidatului și publicat pe pagina

de internet a examenului în termen de 48 de ore de la emiterea

sa, dar cu cel puțin 5 zile lucrătoare înaintea desfășurării primei

probe a examenului. 

Art. 17. — Candidații care îndeplinesc condițiile legale de

prezentare la examen vor fi notificați de către instituția de

învățământ superior cu privire la susținerea probelor de examen.

Art. 18. — (1) Comisia de examen evaluează candidatul din

perspectiva următoarelor aspecte:

a) relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului;

b) capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri

cercetători;

c) competențele didactice ale candidatului;

d) capacitatea candidatului de a transfera cunoștințele și

rezultatele sale către mediul economic sau social ori de a

populariza propriile rezultate științifice;

e) capacitatea candidatului de a lucra în echipă și eficiența

colaborărilor științifice ale acestuia, în funcție de specificul

domeniului candidatului;

f) capacitatea candidatului de a conduce proiecte de

cercetare-dezvoltare;

g) experiența profesională a candidatului în alte instituții

decât instituția organizatoare de examen.

(2) Comisia de examen are obligația de a constata

îndeplinirea de către candidat a standardelor minimale

naționale, aprobate prin Ordinul ministrului educației naționale și

cercetării științifice nr. 6.129/2016. 

Art. 19. — Competențele profesionale ale candidatului se

evaluează de către comisia de examen pe baza dosarului de

examen și, adițional, prin una sau mai multe probe, potrivit

metodologiei proprii. Instituția de învățământ superior anunță pe

pagina de internet a examenului ziua, ora și locul desfășurării

probelor de examen.

Art. 20. — (1) Stabilirea componenței comisiei de examen se

face odată cu publicarea de către instituția de învățământ

superior pe pagina de internet proprie a informațiilor privind

organizarea examenului.

(2) Componența comisiei de examen include membri

supleanți, iar numărul acestora se stabilește prin metodologia

proprie.

(3) Consiliul departamentului în structura căruia se află postul

face propuneri pentru componența nominală a comisiei de

examen.

(4) Componența comisiei de examen pe baza propunerilor

prevăzute la alin. (3) este înaintată de decanul facultății spre

avizare consiliului facultății.

(5) Componența nominală a comisiei de examen însoțită de

avizul consiliului facultății este supusă validării consiliului de

administrație și apoi transmisă senatului universitar pentru

aprobare. 

(6) În urma aprobării de către senatul universitar, comisia de

examen este numită prin decizie a rectorului.

(7) În termen de două zile lucrătoare de la emiterea deciziei

rectorului, componența nominală a comisiei de examen este

publicată pe pagina de internet a examenului. În cazul instituțiilor

de învățământ superior din sistemul de apărare, ordine publică

și securitate națională, decizia rectorului este transmisă și

structurilor cu atribuții în domeniu.

Art. 21. — (1) Comisia de examen este formată din

5 membri, incluzând președintele acesteia, specialiști în

domeniul postului sau în domenii apropiate.

(2) În cazul în care, din motive obiective, un membru nu

poate participa la lucrările comisiei, membrul respectiv este

înlocuit de membrul supleant, numit după aceeași procedură ca

și membrii comisiei.

(3) Deciziile comisiei de examen sunt luate prin votul secret

al membrilor. O decizie a comisiei este validă dacă a întrunit

votul a cel puțin 3 membri ai comisiei.

(4) Lucrările comisiei sunt conduse de președintele comisiei.

(5) Membrii comisiei pot fi din interiorul sau din afara

instituției de învățământ superior, din țară sau din străinătate.

(6) Pentru ocuparea unui post de conferențiar universitar,

profesor universitar, cel puțin 3 membri ai comisiei trebuie să fie

din afara instituției care organizează examenul, din țară sau din

străinătate.

(7) Membrii comisiei de examen trebuie să aibă un titlu

didactic superior ori cel puțin egal cu cel al postului destinat

promovării, iar membrii din străinătate, să îndeplinească

standardele universității corespunzătoare postului destinat

promovării.

(8) În scopul exclusiv al participării în comisia de examen,

echivalarea titlurilor didactice ale membrilor din străinătate cu

titlurile didactice din țară se face prin hotărâre a senatului

universitar cu privire la componența nominală a comisiei.

(9) Președintele comisiei de examen poate fi una dintre

următoarele persoane, conform metodologiei proprii:

a) directorul departamentului;

b) decanul sau prodecanul facultății în care se regăsește

postul;

c) un cadru didactic titular în universitate, specialist în

domeniul postului sau într-un domeniu apropiat, delegat în acest

scop prin votul consiliului departamentului, respectiv al

consiliului facultății, care organizează examenul.

Art. 22. — (1) Prevederile referitoare la componența comisiei

de examen sunt aplicabile în mod corespunzător și pentru

desemnarea comisiei de contestații. 

(2) Membrii comisiei de examen nu pot face parte din comisia

de contestații. 

(3) În urma aprobării de către senatul universitar,

componența comisiei de contestații este numită prin decizie a

rectorului.

Art. 23. — (1) Examenul se derulează astfel încât toate

probele de examinare să fie susținute în cel mult 45 de zile de

la încheierea perioadei de înscriere.

(2) Examenul constă în evaluarea calităților didactice și a

activității științifice.

(3) Președintele comisiei întocmește un raport asupra

probelor examenului, pe baza referatelor de apreciere redactate

de fiecare membru al comisiei de examen.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

13



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman valabile în România 

care pot fi utilizate/comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale 

de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se află în relație contractuală 

cu casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul public

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 13.999/2018 al Direcției politica medicamentului și a dispozitivelor medicale din

cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

(4) Raportul asupra probelor examenului este aprobat prin

decizie a comisiei de examen și este semnat de fiecare dintre

membrii comisiei și de către președintele comisiei.

(5) Consiliul facultății analizează respectarea procedurilor

stabilite prin metodologia proprie a instituției de învățământ

superior și acordă sau nu avizul său raportului asupra

examenului. 

(6) Senatul universitar analizează respectarea procedurilor

stabilite prin metodologia proprie a instituției de învățământ

superior și aprobă sau nu raportul asupra examenului.

Art. 24. — (1) Rezultatul comisiei se publică pe pagina de

internet a examenului, în termen de două zile lucrătoare de la

finalizarea examenului, respectiv după expirarea termenului de

rezolvare și de răspuns la contestații, după caz.

(2) După aprobarea de către senatul universitar a rezultatului

examenului, pe pagina de internet a examenului se publică lista

candidaților promovați. 

Art. 25. — (1) Încadrarea pe post și acordarea titlului

universitar aferent de către instituția de învățământ superior, în

urma aprobării rezultatului examenului de către senatul

universitar, se fac prin decizie a rectorului, începând cu prima zi

a semestrului următor.

(2) Numirile pe posturile din instituțiile de învățământ superior

din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională

se fac potrivit reglementărilor interne specifice, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 26. — (1) Fiecare instituție de învățământ superior

întocmește anual, până cel târziu la data de 1 septembrie, un

raport anual cu privire la organizarea, desfășurarea și finalizarea

examenelor de promovare în cariera didactică. Raportul este

trimis spre notificare Ministerului Educației Naționale.

(2) Instituțiile de învățământ superior din sistemul de apărare,

ordine publică și securitate națională trimit raportul anual cu

privire la organizarea, desfășurarea și finalizarea examenelor

de promovare în cariera didactică și ministerului sau organului

de stat cu atribuții în domeniu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

14

Art. 1. — Se aprobă prețurile maximale ale medicamentelor

de uz uman valabile în România care pot fi utilizate/

comercializate exclusiv de farmaciile comunitare/oficinele locale

de distribuție/farmaciile cu circuit închis și drogheriile care nu se

află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București sau/și cu Ministerul Sănătății, cuprinse în Catalogul

public, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin. 

Art. 2. — Prețurile medicamentelor de uz uman cuprinse în

Catalogul public sunt valabile până la data de 1 ianuarie 2020.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu data de

1 ianuarie 2019.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 21 noiembrie 2018.

Nr. 1.469.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 990 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 990/22.XI.2018

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităților de învățământ 

din sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 6.564/2011

În baza prevederilor art. 94 alin. (2) lit. s) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

și ale Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul interimar al educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Procedura de atribuire a denumirilor unităților de

învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 6.564/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 922 din 27 decembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 litera d), punctul (iii) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(iii) pentru unitățile de învățământ liceal care școlarizează

preponderent pe filiera tehnologică, în funcție de domeniul

pregătirii de bază:

— liceu tehnologic;

— liceu agricol;

— liceu de agricultură și industrie alimentară;

— liceu de chimie industrială;

— liceu de construcții, instalații și lucrări publice;

— liceu economic;

— liceu de electronică;

— liceu de electronică și automatizări;

— liceu de electrotehnică;

— liceu de electromecanică;

— liceu energetic;

— liceu de fabricare a produselor din lemn;

— liceu de industrie alimentară;

— liceu de marină;

— liceu de metrologie;

— liceu de mecanică: 

— agricolă;

— agricolă și forestieră; 

— auto; 

— în construcții;

— industrială;

— navală;

— liceu metalurgic;

— liceu de protecția mediului;

— liceu de petrol și gaze;

— liceu de producție media; 

— liceu silvic;

— liceu de textile pielărie;

— liceu de telecomunicații;

— liceu de turism și alimentație; 

— liceu de transporturi: 

— auto; 

— aerian;

— feroviar; 

— forestier; 

— maritim.”

2. După articolul 4 se introduce un nou articol,

articolul 4

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — În cazul în care există solicitări de atribuire a unor

denumiri care nu sunt menționate la art. 4, acestea se transmit

spre analiză Ministerului Educației Naționale în vederea obținerii

avizului acestuia.”

3. După capitolul III — Atribuirea de denumire pentru

unitățile de învățământ fără personalitate juridică (structuri

arondate) se introduce un nou capitol, capitolul IV —

Atribuirea sau modificarea denumirilor unităților de

învățământ înființate/reorganizate la inițiativa Ministerului

Educației Naționale, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

Atribuirea sau modificarea denumirilor unităților 

de învățământ înființate/reorganizate la inițiativa

Ministerului Educației Naționale

Art. 22. — (1) Atribuirea de denumire, în situațiile menționate

la art. 29

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005

privind asigurarea calității educației, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 642 din 20 iulie 2005, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările

ulterioare, se realizează de către Ministerul Educației Naționale,

prin ordin al ministrului, conform prevederilor art. 29

1

alin. (9)—(10)

din aceeași ordonanță de urgență.

(2) În situațiile ce intră sub incidența art. 61 alin. (4

1

) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, atribuirea/modificarea de denumire, de

asemenea, se realizează de către Ministerul Educației Naționale

prin ordin al ministrului.”

Art. II. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă din cadrul Ministerului Educației Naționale,

autoritățile administrațiilor publice locale sau județene,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul interimar al educației naționale,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 12 noiembrie 2018.

Nr. 5.461.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 990/22.XI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098553]


